2

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 09.12.2013 № 590-П и о признании утратившими силу
отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 09.12.2021 № 20/657-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о Министерстве просвещения и воспитания Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 09.12.2013 № 590-П  «О Министерстве просвещения и воспитания Ульяновской области».

2. В пункте 7 приложения № 2 к указанному постановлению Правительства Ульяновской области слова «и науки» исключить.
3. Признать утратившими силу абзац тридцать восьмой подпункта 1,                 а также абзацы двадцать третий, двадцать шестой и двадцать седьмой подпункта 2 пункта 2 изменений в Положение о Министерстве просвещения                  и воспитания Ульяновской области, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 09.12.2021 № 20/657-П «О внесении изменений в Положение о Министерстве просвещения и воспитания Ульяновской области».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области

                                           В.Н.Разумков

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Ульяновской области

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о Министерстве просвещения
и воспитания Ульяновской области
1. В разделе 1:

1) в пункте 1.1 слова «исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в пункте 1.3 слова «государственной власти» исключить;
3) в пункте 1.7 слова «Финансирование расходов на содержание» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»;

2. В разделе 2:

1) в пункте 2.1:

а) в подпункте 13 слова «государственной власти» исключить;

б) подпункт 36 признать утратившим силу;
в) в подпункте 55 слова «государственной власти» исключить;

2) в пункте 2.2:

а) в подпункте 3 слова «и науки» исключить;
б) в подпункте 9 слова «государственной власти» исключить;

в) подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) заключает в целях обеспечения осуществления функций                                  и полномочий Министерства договоры и соглашения с организациями, творческими коллективами, а также с отдельными научными работниками;»;
г) в подпункте 12 слова «и науки» исключить;

д) подпункт 21 признать утратившим силу;

е) в подпункте 22 слово «научных» заменить словом «образовательных», слова «, организует прохождение ими научной экспертизы и контролирует                   их выполнение» исключить;

ж) в подпункте 23 слова «научных, научно-практических» и слова                      «и науки» исключить;

з) подпункты 24 и 25 признать утратившими силу;

и) в подпункте 39 слова «государственной власти» исключить;

к) в подпунктах «т», «у», «ф» и «ч» подпункта 44 слова «государственной власти» исключить;

3) в пункте 2.3 слова «государственного надзора» заменить словами «государственного контроля (надзора)»;

4) в подпунктах 8 и 9 пункта 2.4 слова «государственной власти» исключить.

3. В абзаце втором пункта 3.3 раздела 3 слова «государственной власти» исключить.

________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ульяновской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 09.12.2013 № 590-П и признании утратившими силу
отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 09.12.2021 № 20/657-П»
Изменения в Положение о Министерстве просвещения и воспитания Ульяновской области разработаны в связи с необходимостью упорядочения взаимодействия исполнительных органов государственной власти при реализации полномочий в сфере науки и государственной научно-технической политики.

В 2018 году проведена реформа федеральных органов государственной власти Российской Федерации в сфере образования, в результате которой образовано два федеральных органа государственной власти: Министерство просвещения Российской Федерации и Министерство науки и высшего образования, что свидетельствует о том, что на  уровне субъектов Российской Федерации  полномочия в сфере науки и государственной научно-технической политики не должны автоматически закрепляться за исполнительным органом государственной власти в сфере образования. Не установлены такие полномочия и статьей 8 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Частью 3 статьи 12 Федерального закона от 23.08.1996 № 127-ФЗ «О науке
и государственной научно-технической политике» предусмотрены следующие полномочия органов государственной власти субъектов Российской Федерации:

право принятия законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации об осуществлении деятельности указанных органов
в научной и (или) научно-технической сферах;

право создания государственных научных организаций субъектов Российской Федерации, реорганизация и ликвидация указанных организаций, осуществление функций и полномочий учредителя указанных организаций;

принятие и реализация научных, научно-технических и инновационных программ и проектов субъектов Российской Федерации;

право осуществлять финансовое обеспечение проведения научных исследований и (или) экспериментальных разработок в федеральных государственных научных организациях, федеральных государственных образовательных организациях высшего образования, реализации программ или планов развития федеральных государственных научных организаций, а также участвовать в формировании инфраструктуры указанных научных организаций.

Указанные полномочия за Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области не закреплены.

Полномочие по разработке и реализации региональных научно-технических
и инновационных программ и проектов закреплено за Министерством экономического развития и промышленности Ульяновской области (постановление Правительства Ульяновской области от 14.04.2014 № 8/125-П «О Министерстве экономического развития и промышленности Ульяновской области»). Соответствующее мероприятие предусмотрено государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» (постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/580-П). Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области является государственным заказчиком и координатором государственной программы Ульяновской области «Научно-технологическое развитие в Ульяновской области», утверждённой постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019
№ 26/581-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Научно-технологическое развитие в Ульяновской области».

На территории Ульяновской области функционируют автономные некоммерческие организации: АНО «Центр стратегических исследований Ульяновской области», АНО «Агентство по технологическому развитию», АНО «Агентство инновационного развития Ульяновской области», уставной деятельностью которых также предусмотрено участие в реализации научных, научно-технических
и инновационных программ и проектов субъекта.

АНО «Центр стратегических исследований Ульяновской области» является региональным куратором реализации мероприятий национального проекта «Наука
и университеты» на территории региона.

В связи с вышеизложенным, из Положения о Министерстве просвещения
и воспитания Ульяновской области исключаются некоторые функции, связанные
с научной деятельностью, разработкой программ и проектов в научно-технической сфере, проведением конкурсных отборов в научной сфере, развитием научной, научно-исследовательской деятельности  образовательных организаций высшего образования, организацией пропаганды достижений научных работников и другие.

Наименование Закона Ульяновской области от 01.04.2015 № 26-ЗО «О перечне должностных лиц исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, уполномоченных составлять протоколы об отдельных административных правонарушениях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации
об административных правонарушениях, при осуществлении регионального государственного контроля (надзора), государственного финансового контроля,
а также переданных им полномочий в области федерального государственного контроля (надзора)» приводится в соответствие с изменениями, внесёнными Законом Ульяновской области от 30.05.2022 № 48-ЗО.

Также проектом предусматривается внесение изменений в части приведения наименования исполнительных органов государственной власти Ульяновской области в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Ответственное должностное лицо за разработку и согласование проекта начальник отдела правового обеспечения Министерства просвещения
и воспитания Ульяновской области Назырова А.М.

Министр просвещения и воспитания

Ульяновской области                                                                                     Н.В.Семенова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 09.12.2013 № 590-П и признании утратившими силу
отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области от 09.12.2021 № 20/657-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области
к проекту постановления Правительства Ульяновской области                            «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 09.12.2013 № 590-П и признании утратившими силу
отдельных положений постановления Правительства Ульяновской области                      от 09.12.2021 № 20/657-П» не потребует выделения дополнительных средств                     из областного бюджета Ульяновской области.

	Министр просвещения и воспитания

Ульяновской области

	Н.В.Семенова